
Ieteikumi 
attiecībā uz 

rotaļlietu drošumu
Rotaļlietām ir būtiska nozīme bērna 

attīstībā. Lai mūsu bērniem nodrošinātu 
pozitīvu pieredzi, ir svarīgi atcerēties 

šādus ieteikumus attiecībā uz rotaļlietu 
drošumu.

Ref. Ares(2014)3035416 - 16/09/2014



Izvēloties rotaļlietu

Vienmēr pērciet rotaļlietas uzticamos veikalos un 
tiešsaistes tirdzniecības vietās.
Šīs tirdzniecības vietas rūpējas par rotaļlietām, ko pārdod, un parasti 
pieņem preci atpakaļ. Tomēr negodīgi tirgotāji mēdz neievērot veselības 
un drošuma prasības un var arī tirgot viltotas rotaļlietas. Uzmanīgi 
pārbaudiet internetā iegādātās rotaļlietas, rotaļlietas, kas bērniem 
pasniegtas kā dāvanas, un lietotas rotaļlietas.

Izlasiet visus brīdinājumus un norādījumus.
Esiet informēti par ieteikumiem attiecībā uz bērna vecumu un rotaļlietas 
drošumu — izturieties pret tiem nopietni. Nekad neiegādājieties rotaļlietas, 
uz kurām vai uz kuru iepakojuma nav redzama CE zīme. Lai gan CE 
zīme nav paredzēta kā norādījums patērētājiem, tā liecina par rotaļlietas 
ražotāja saistībām nodrošināt, ka rotaļlieta atbilst visiem ES drošuma 
noteikumiem, kas ir vieni no stingrākajiem pasaulē.

Izvēlieties rotaļlietas, kas ir piemērotas bērna vecumam, 
spējām un prasmju līmenim.
Rotaļlietas, kas nav domātas attiecīgajai bērna vecuma grupai, var 
savainot bērnu. Noteikti ņemiet vērā ieteikumus attiecībā 
uz bērna vecumu, jo īpaši 0-3 simbolu (sk. labajā pusē) 
un piezīmi “nav piemērots bērniem, kuri jaunāki par 36 
mēnešiem”, kam pievienota norāde par risku.

Nepērciet bērniem līdz 3 gadu vecumam rotaļlietas ar mazām 
atdalāmām sastāvdaļām,
jo šāda vecuma bērni mēdz likt rotaļlietas mutē un var aizrīties ar mazām 
detaļām.



Pēc rotaļlietas iegādes

Rūpīgi sekojiet instrukcijām par pareizu rotaļlietas montāžu 
un izmantošanu. 
Glabājiet rotaļlietai pievienotās instrukcijas un informāciju drošā vietā.

Uzmaniet bērnus, kad viņi spēlējas — 
pārliecinieties, ka visas rotaļlietas, ar ko viņi spēlējas, ir piemērotas 
bērna vecumam un spējām. Lietojot konkrētas rotaļlietas, piemēram, 
skrejriteņus, skrituļslidas un velosipēdus, bērnam vienmēr būtu 
ieteicams vilkt ķiveri un izmantot citu aizsargaprīkojumu.

Laiku pa laikam pārbaudiet rotaļlietu stāvokli,
lai konstatētu bojājumus vai nodilumu, kas varētu radīt ievainojumus 
un apdraudēt bērna veselību un drošību. Nekavējoties aizvāciet 
saplīsušas rotaļlietas.

Atbrīvojieties no jebkāda veida rotaļlietu iepakojuma 
un vienmēr saglabājiet instrukcijas. Pārliecinieties, ka bērni nespēlējas 
ar plastmasas iepakojumu, kas varētu izraisīt nosmakšanas risku.

Lai izvairītos no negadījumiem, māciet bērniem rotaļlietas 
nolikt vietā.
Neatstājiet rotaļlietas uz kāpnēm vai mājās uz grīdas tādās vietās, kur 
bieži tiek staigāts.

Vienmēr paziņojiet par problēmām saistībā ar drošumu 
rotaļlietu ražotājam vai tirgotājam, pie kura tās 
iegādājāties.

Apmeklējiet ES ātrās reaģēšanas sistēmas tīmekļa 
vietni (RAPEX) http://ec.europa.eu/rapex. Tajā 
pieejama sīkāka informācija par bīstamajiem 
produktiem, kuri izņemti no tirgus jūsu valstī, to-
starp rotaļlietām. Ja jums rodas kādi jautājumi par 
rotaļlietu drošumu, vienmēr sazinieties ar ražotāju, 
tirgotāju vai attiecīgo valsts iestādi.




